PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4o andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119/3355-9124
E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

Ofício Circular nº  129/2021 – GESTOREMREDE/SEDUC                                                        Recife, 10 de setembro de 2021.

Assunto: Escala de Avaliação de Ambientes de Aprendizagem Dedicados À Primeira Infância (EAPI)

Com nossos cordiais cumprimentos, a Secretaria Executiva da Primeira Infância (SEPIN), juntamente com a Secretaria

Executiva de Gestão Pedagógica (SEGP), informa que será realizada em parceria com a Fundação Maria Cecília Souto

Vidigal e o Laboratório de Ensino e Pesquisa em Economia (LEPES) a Avaliação de Ambientes de Aprendizagem

Dedicados à Primeira Infância, que visa informar sobre a qualidade dos ambientes e das experiências oferecidas e

vivenciadas pelas crianças na Educação Infantil.

A construção da escala da avaliação foi baseada em dados de estudos realizados em diferentes países, cujas evidências

mostram que crianças pequenas aprendem melhor quando os adultos:

1)  as incentivam a se envolver diretamente com materiais;

2) as colocam em conversas que ampliam a sua compreensão acerca dos conhecimentos que estão sendo trabalhados;

3) dão a elas possibilidades de escolha em suas atividades e no uso de materiais e

4) relacionam as atividades propostas a experiências reais ou do dia a dia.

As creches e as escolas nas quais acontecerão as avaliações foram sorteadas pela LEPES e segue na lista em anexo. Ficam

convidados os gestores ou os coordenadores destas unidades educacionais para participarem das reuniões presenciais

para esclarecimentos na segunda-feira, dia 13/09/2021, segundo o cronograma das atividades:

Data Ações / Pauta

Segunda-feira

13/09/21

EFER DE FORMA

PRESENCIAL

Reunião com os Gestores e/ou Coordenadores Pedagógicos

Pauta: Avaliação de Ambientes de Aprendizagem Dedicados à Primeira Infância

Manhã - 9h às 11h30 RPAs 1, 3 e 4

Tarde - 13h30 às 16h RPAs 2, 3 e 6

20 a 24/09/21 Formação com os aplicadores externos na EFER

22 e 23/09/21 Pré-teste do processo de formação dos aplicadores externo em formação

27/09/21 a 22/10/21 Observação e aplicação do questionário in loco pelos avaliadores externos

É importante pontuar que, antes da reunião, será necessário ler a Carta de Apresentação da Pesquisa (em anexo) e

assistir ao vídeo informativo (https://www.youtube.com/watch?v=-uM-PrQ2XvQ).

Em caso de dúvida, entrar em contato via e-mail sepin.primeirainfancia@gmail.com ou pelo telefone 3355-9131.

Renovo, na oportunidade, expressões de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

LUCIANA LIMA

Gerente Geral de Articulação da Primeira Infância

Secretaria de Educação

JULIANA GUEDES

Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

https://www.youtube.com/watch?v=-uM-PrQ2XvQ
mailto:sepin.primeirainfancia@gmail.com

Carta de apresentação do projeto “Estudo Nacional sobre Qualidade da
Educação Infantil” às unidades de Educação Infantil da rede municipal

Prezadas(os),

Em nome da equipe de pesquisa da iniciativa “Estudo Nacional sobre Qualidade
da Educação Infantil”, me dirijo a vocês com o objetivo de apresentar o projeto
para o qual solicitamos sua colaboração.

O Estudo utiliza como base metodológica a EAPI – Escala de Avaliação de
Ambientes de Aprendizagens dedicados à Primeira Infância –, versão adaptada ao
contexto brasileiro, com a participação de especialistas (pesquisadores e técnicos
de redes de educação) da Educação Infantil, de um conjunto de instrumentos já
utilizados com sucesso em vários países para mapear informações de redes
municipais de educação. A EAPI é composta por um roteiro de observação e dois
roteiros de entrevista, alinhados à proposta da Base Nacional Comum Curricular
(BNCC) da Educação Infantil.

Sorteamos uma amostra de unidades educacionais da rede municipal, composta
por turmas de crianças de 2, 3, 4 e 5 anos. Serão visitadas para observação do
atendimento oferecido às crianças pelo menos uma turma em cada unidade
sorteada. Serão entrevistadas(os) as(os) professoras(es) das turmas observadas e
a(o) diretora(or) da unidade. Pela análise dos resultados será possível traçar um
panorama geral da Educação Infantil no município em termos da qualidade dos
ambientes, com foco em práticas pedagógicas, interações e estrutura física dos
espaços.

O Laboratório de Ensino e Pesquisa em Economia Social (LEPES), da Universidade
de São Paulo, campus Ribeirão Preto, está implementando o projeto por
intermédio da parceria da Secretaria Municipal de Educação de Recife com a
Fundação Maria Cecilia Souto Vidigal. O projeto conta com o financiamento da
referida fundação, além do Itaú Social e do Movimento Bem Maior.

Por meio da presente carta, formalizamos o convite para que sua unidade
educacional seja parceira na realização do projeto, viabilizando a observação das
turmas sorteadas, realização de entrevistas com os professores destas turmas e
entrevista com a(o) diretora(or) da unidade. Pedimos também que entre em
contato conosco caso tenha alguma dúvida, sugestão ou reclamação.

Desde já, agradecemos sua atenção e colaboração.

Atenciosamente,

Prof. Dr. Daniel Domingues dos Santos
Coordenador Geral do Estudo e do LEPES

Patrícia Lemos
Coordenador de Campo responsável no município
Tel: +55 81 9167-3490
E-mail:  patricialemos.cp@gmail.com

Laboratório de Estudos e Pesquisas em Economia Social (LEPES)
Rua das Paineiras, Casa 11, campus da USP - RP | Fone 55 16 3315-3918

http://lepes.fearp.usp.br | lepesusp | LEPESUSP

http://lepes.fearp.usp.br

REUNIÃO PELA MANHÃ

regional nome_ue

RPA 1 ALMIRANTE SOARES DUTRA

RPA 1 ANA ROSA FALCAO DE CARVALHO

RPA 1 CIDADÃO HERBERT DE SOUZA

RPA 1 DO PILAR

RPA 1 DOUTOR ALBÉRICO DORNELAS CÂMARA

RPA 1 FREI TADEU GLASER

RPA 1 MÃEZINHA DO COQUE

RPA 1 PORTO DIGITAL DO RECIFE

RPA 1 PORTO DIGITAL DO RECIFE

RPA 1 PROFESSOR FRANCISCO DO AMARAL LOPES

RPA 1 PROFESSOR JOSUÉ DE CASTRO

RPA 1 SANTO AMARO

RPA 1 SÃO DOMINGOS SÁVIO

RPA 1 SEDE DA SABEDORIA

RPA 1 SÉRGIO LORETO

RPA 1 VOVÔ ARTUR

RPA 3 ALTO DO MANDU

RPA 3 ANEXA CASA AMARELA

RPA 3 BOA ESPERANÇA

RPA 3 CECÍLIA MEIRELLES

RPA 3 CELESTE VIDAL

RPA 3 CHICO SCIENCE

RPA 3 CREUSA ARCOVERDE DE FREITAS CAVALCANTI

RPA 3 CRIANÇA FELIZ

RPA 3 CRIANÇA FELIZ

RPA 3 DA GUABIRABA-ANEXO II

RPA 3 DEP FERNANDO SAMPAIO ANX I ANTONIO FELIX

RPA 3 DIÁCONO ABEL GUEIROS

RPA 3 DOM JOSE LAMARTINE SOARES - ANEXO I CVC

RPA 3 DONA CARMELITA MUNIZ DE ARAÚJO

RPA 3 DOUTOR CAETÉ

RPA 3 DRAOMIRO CHAVES AGUIAR

RPA 3 FLOR DA COMUNIDADE

RPA 3 FLOR DO BAIRRO DA GUABIRABA

RPA 3 HISTORIADOR FLÁVIO GUERRA-ANEXO I

RPA 3 IRMÃ DULCE

RPA 3 MARDÔNIO COELHO

RPA 3 MARGARIDA DE SIQUEIRA PESSOA

RPA 3 MARLUCE SANTIAGO DA SILVA-ANEXO

RPA 3 MENINO JESUS DE CASA FORTE

RPA 3 MÉRCIA MARIA BEZERRA COSTA

RPA 3 MONTE DAS OLIVEIRAS

RPA 3 MUNDO ESPERANÇA

RPA 3 NOSSA SENHORA DAS DORES

RPA 3 NOSSA SENHORA DE FÁTIMA

RPA 3 OCTÁVIO DE MEIRA LINS

RPA 3 PADRE ANTÔNIO HENRIQUE-ANEXO I

RPA 3 PEDRINHO

RPA 3 PROFESSOR ARIANO VILAR SUASSUNA

RPA 3 PROFESSOR MAURO MOTA

RPA 3 ROZEMAR DE MACEDO LIMA

RPA 3 SANTA MARIA

RPA 3 SEVERINA LIRA

RPA 4 ALCIDES RESTELLI TEDESCO

RPA 4 ASSOCIAÇÃO CRISTÃ FEMININA

RPA 4 CASARAO DO BARBALHO

RPA 4 CASINHA AZUL

RPA 4 CEAPE

RPA 4 CELIA ARRAES

RPA 4 CREUSA DE FREITAS CAVALCANTI

RPA 4 DARCY RIBEIRO

RPA 4 DEUS É AMOR

RPA 4 É LUTANDO QUE SE CONQUISTA

RPA 4 ESPERANÇA

RPA 4 JADER FIGUEIREDO DE ANDRADE SILVA

RPA 4 JADER FIGUEIREDO DE ANDRADE SILVA - ANEX

RPA 4 JOÃO EUGÊNIO

RPA 4 JOAO EUGENIO - ANX I- LAR SEM FRONTEIRAS

RPA 4 JOAO PESSOA GUERRA

RPA 4 LUA LUAR

RPA 4 MAGALHAES BASTOS

RPA 4 MENINO JESUS DA BOMBA GRANDE

RPA 4 MERCIA DE ALBUQUERQUE FERREIRA

RPA 4 MIGUEL ARRAES - RODA DE FOGO

RPA 4 MIGUEL ARRAES DE ALENCAR

RPA 4 NOSSA SENHORA AUXILIADORA

RPA 4 PROFESSOR JOAO FRANCISCO DE SOUZA

RPA 4 PROFESSOR PAULO ROSAS

RPA 4 RODA DE FOGO

RPA 4 ROSA SELVAGEM

RPA 4 SANTA LUZIA

RPA 4 SEMENTINHA DO SKYLAB

RPA 4 SITIO DO CARDOSO

RPA 4 TORRE

RPA 4 VILA SANTA LUZIA

RPA 4 WALDIR SAVLUSCHINSKE

RPA 4 ZUMBI DOS PALMARES

REUNIÃO PELA TARDE

RPA 2 ALTO DO MARACANÃ

RPA 2 ALTO SANTA TEREZINHA

RPA 2 AME AS CRIANÇAS

RPA 2 CAJUEIRO

RPA 2 CAMPINA DO BARRETO

RPA 2 COMPOSITOR LEVINO FERREIRA

RPA 2 DE ÁGUA FRIA-ANEXO

RPA 2 JOÃO AMAZONAS

RPA 2 LADJANE BANDEIRA

RPA 2 MANOEL ANTÔNIO DE FREITAS

RPA 2 NOVA AURORA

RPA 2 NOVO HORIZONTE

RPA 2 PROF JANDIRA BOTELHO PEREIRA DA COSTA

RPA 2 PROFESSOR RICARDO GAMA

RPA 2 PROFESSORA HÉLIA MARIA PEREIRA

RPA 2 TIA EMÍLIA

RPA 2 UNIDOS VENCEREMOS

RPA 2 VILA IMPERIAL

RPA 2 WALDEMAR DE SOUZA CABRAL

RPA 2 ZACARIAS DO REGO MACIEL

RPA 5 BALBINA MENELAU

RPA 5 BIDO KRAUSE

RPA 5 CHICO MENDES

RPA 5 CHICO MENDES

RPA 5 DA MANGUEIRA

RPA 5 DE AFOGADOS

RPA 5 DO BARRO

RPA 5 DO BONGI

RPA 5 DO IRAQUE

RPA 5 DO PANTANAL - ANEXO II

RPA 5 DOS REMEDIOS

RPA 5 EDITE BRAGA

RPA 5 FUTURO DO AMANHA

RPA 5 GOVERNADOR MIGUEL ARRAES

RPA 5 ISABEL SILVANA DE MELO

RPA 5 NOSSO SENHOR JESUS DO BONFIM

RPA 5 NOVO HORIZONTE

RPA 5 PADRE JOSE MATHIAS DELGADO

RPA 5 PRESIDENTE TANCREDO NEVES

RPA 5 PROFESSORA MARIA DA PAZ BRANDAO ALVES

RPA 5 RECIFE 2000

RPA 6 08 DE MARÇO

RPA 6 14 BIS

RPA 6 27 DE NOVEMBRO

RPA 6 ABILIO GOMES

RPA 6 ARITANA

RPA 6 ARTISTA PLASTICO CICERO DIAS

RPA 6 BERNARD VAN LEER

RPA 6 BRASÍLIA TEIMOSA

RPA 6 CRISTIANO CORDEIRO

RPA 6 CRISTO REI JORDÃO ALTO

RPA 6 DE DOIS RIOS

RPA 6 DO IBURA

RPA 6 DO JORDAO

RPA 6 DO JORDÃO BAIXO

RPA 6 DO LEAO

RPA 6 DONA LUCI SILVA LIMA

RPA 6 ESTRELA DA MANHÃ

RPA 6 GOVERNADOR EDUARDO CAMPOS

RPA 6 JESUS DE NAZARÉ

RPA 6 JORDAO BAIXO - ANEXO I

RPA 6 JOSE DE SOUZA FERRAZ

RPA 6 JOSE MUCIO MONTEIRO

RPA 6 MAESTRO NELSON FERREIRA

RPA 6 MARGARIDA SERPA COSSART

RPA 6 MARIA ADELAIDE DE BARROS

RPA 6 MAURICÉIA DA SILVA DIAS

RPA 6 MILTON ALMEIDA DOS SANTOS

RPA 6 NOVO PINA

RPA 6 NOVO PINA

RPA 6 PADRE LOURENÇO

RPA 6 PAIS E FILHOS

RPA 6 PAZ E AMOR

RPA 6 PINTOR LULA CARDOSO AYRES

RPA 6 POETA JOAO CABRAL DE MELO NETO

RPA 6 POETA PAULO BANDEIRA DA CRUZ

RPA 6 PROF JOSE LOURENCO DE LIMA ANX I BALAO

RPA 6 PROFESSOR ENALDO MANOEL DE SOUZA

RPA 6 PROFESSOR JULIO DE OLIVEIRA

RPA 6 PROFESSOR SOLANO MAGALHAES

RPA 6 PROFESSORA SONIA MARIA DE ARAUJO SOUZA

RPA 6 SAO FRANCISCO DE ASSIS

RPA 6 SENADOR PAULO GUERRA

RPA 6 SEVERINA BERNADETE TEIXEIRA

RPA 6 SÍTIO GRANDE

RPA 6 SONHO DE CRIANÇA

RPA 6 SONHO DO POVO

RPA 6 TRES CARNEIROS

RPA 6 VILA DOS MILAGRES

RPA 6 ZILDA ARNS